- １ -

平成２８年９月１０日

会員各位

平成２８年７月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

7 月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

 【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比 5.2%減）、販売（同 4.3％減）、在庫（前月比 2.6％減）ともに減少して

います。

  (1) 販売量は  ①地区別では、東京（前年同月比 1.0％増）等が増加し、大阪（同 7.3％減）、名古屋（同 5.9％減）

等は減少しています。

②鋼種別では、炭素工具鋼（前年同月比 3.0％増）、合金工具鋼（同 2.1%増）、その他工具鋼（同 17.9%

増）、その他特殊用途鋼（同 1.0%増）が増加し、機械構造用炭素鋼（同 2.4%減）、構造用合金鋼（同

8.7%減）、高速度工具鋼（同 11.9％減）、軸受鋼（同 12.1%減）、ステンレス鋼（同 2.8%減）は減

少しています。

  (2) 在庫量は 306,091 ﾄﾝで前月比 8,325 ﾄﾝ減少しました。

   回答率45.2％  126ヶ所  ※調査票送付先279ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         129,841          74,068        77,133 97.6%        126,776 97.6%

構 造 用 合 金 鋼          80,222          49,920        50,667 91.3%         79,475 99.1%

計        210,063        123,988       127,800 95.0%        206,251 98.2%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           6,571           3,738         3,734
103.0%

         6,575
100.1%

合 金 工 具 鋼          42,072           9,355        12,701 102.1%         38,726 92.0%

高 速 度 工 具 鋼           1,020            344           363 88.1%          1,001 98.1%

そ の 他 工 具 鋼           3,070            778           828 117.9%          3,020 98.4%

計         52,733         14,215        17,626 102.6%         49,322 93.5%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          16,923          10,170        10,428 87.9%         16,665 98.5%

ス テ ン レ ス 鋼          16,333           8,264         8,563 97.2%         16,034 98.2%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          18,364          10,394        10,939 101.0%         17,819 97.0%

計         51,620         28,828        29,930 95.0%         50,518 97.9%

合計        314,416        167,031       175,356 95.7%        306,091 97.4%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 31,957 20,275 19,975 32,257

大阪 55,187 35,131 38,336 51,982

名古屋 24,298 14,851 14,660 24,489

その他 18,399 3,811 4,162 18,048

計 129,841                  74,068                   77,133                   126,776

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 19,681                   17,349                   18,092                   18,938

大阪 31,605                   20,944                   20,465                   32,084

名古屋 20,872                   9,875                     10,269                   20,478

その他 8,064                     1,752                     1,841                     7,975

計 80,222                   49,920                   50,667                   79,475

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 51,638                   37,624                   38,067                   51,195

大阪 86,792                   56,075                   58,801                   84,066

名古屋 45,170                   24,726                   24,929                   44,967

その他 26,463                   5,563                     6,003                     26,023

小計 210,063                  123,988                  127,800                  206,251

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 79,038                   77,133                   97.6%

構 造 用 合 金 鋼 55,483                   50,667                   91.3%

計 134,521                  127,800                  95.0%

炭 素 工 具 鋼 3,624                     3,734                     103.0%

合 金 工 具 鋼 12,440                   12,701                   102.1%

高 速 度 工 具 鋼 412                        363                        88.1%

そ の 他 工 具 鋼 702                        828                        117.9%

計 17,178                    17,626                    102.6%

軸 受 鋼 11,858                   10,428                   87.9%

ス テ ン レ ス 鋼 8,813                     8,563                     97.2%

その他特殊用途鋼 10,830                   10,939                   101.0%

計 31,501                    29,930                    95.0%

183,200                  175,356                  95.7%

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,459                     511                        601                        1,369

大阪 2,985                     2,891                     2,773                     3,103

名古屋 267                        155                        163                        259

その他 1,860                     181                        197                        1,844

計 6,571                     3,738                     3,734                     6,575

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 15,864                   4,572                     7,960                     12,476

大阪 6,455                     2,451                     2,359                     6,547

名古屋 14,220                   1,188                     1,223                     14,185

その他 5,533                     1,144                     1,159                     5,518

計 42,072                   9,355                     12,701                   38,726

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 333                        155                        193                        295

大阪 120                        103                        92                         131

名古屋 388                        66                         55                         399

その他 179                        20                         23                         176

計 1,020                     344                        363                        1,001

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 128                        74                         53                         149

大阪 335                        96                         69                         362

名古屋 2,347                     568                        670                        2,245

その他 260                        40                         36                         264

計 3,070                     778                        828                        3,020

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 17,784                   5,312                     8,807                     14,289

大阪 9,895                     5,541                     5,293                     10,143

名古屋 17,222                   1,977                     2,111                     17,088

その他 7,832                     1,385                     1,415                     7,802

小計 52,733                   14,215                   17,626                   49,322

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,242                     1,106                     1,238                     1,110

大阪 13,444                   8,541                     8,706                     13,279

名古屋 1,796                     414                        376                        1,834

その他 441                        109                        108                        442

計 16,923                   10,170                   10,428                   16,665

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,658                     2,132                     2,203                     3,587

大阪 8,477                     3,101                     3,342                     8,236

名古屋 3,617                     2,889                     2,842                     3,664

その他 581                        142                        176                        547

計 16,333                   8,264                     8,563                     16,034

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 4,616                     2,938                     2,850                     4,704

大阪 8,892                     4,591                     4,874                     8,609

名古屋 3,997                     2,630                     2,936                     3,691

その他 859                        235                        279                        815

計 18,364                   10,394                   10,939                   17,819

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 9,516                     6,176                     6,291                     9,401

大阪 30,813                   16,233                   16,922                   30,124

名古屋 9,410                     5,933                     6,154                     9,189

その他 1,881                     486                        563                        1,804

小計 51,620                   28,828                   29,930                   50,518

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 78,938                   49,112                   53,165                   74,885

大阪 127,500                  77,849                   81,016                   124,333

名古屋 71,802                   32,636                   33,194                   71,244

その他 36,176                   7,434                     7,981                     35,629

合計 314,416                  167,031                  175,356                  306,091

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 71,602         76,391         75,366         74,068

販           売 75,281         70,469         81,456         77,133

月 末 在 庫 130,009       135,931       129,841       126,776

受            入 52,250         48,377         50,774         49,920

販           売 51,601         45,795         50,704         50,667

月 末 在 庫 77,570         80,152         80,222         79,475

受            入 123,852       124,768       126,140       123,988       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 126,882       116,264       132,160       127,800       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 207,579       216,083       210,063       206,251       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 3,569           3,194           3,857           3,738

販           売 3,925           3,360           3,904           3,734

月 末 在 庫 6,784           6,618           6,571           6,575

受            入 12,766         11,349         12,688         9,355

販           売 12,797         11,553         12,816         12,701

月 末 在 庫 42,404         42,200         42,072         38,726

受            入 453             442             445             344

販           売 529             415             473             363

月 末 在 庫 1,021           1,048           1,020           1,001

受            入 552             618             695             778

販           売 650             553             649             828

月 末 在 庫 2,959           3,024           3,070           3,020

受            入 17,340         15,603         17,685         14,215         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 17,901         15,881         17,842         17,626         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 53,168         52,890         52,733         49,322         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 9,867           10,214         10,389         10,170

販           売 10,899         9,276           11,285         10,428

月 末 在 庫 16,881         17,819         16,923         16,665

受            入 8,401           8,485           8,459           8,264

販           売 8,668           8,525           8,584           8,563

月 末 在 庫 16,498         16,458         16,333         16,034

受            入 11,086         9,475           12,042         10,394

販           売 11,490         9,859           12,245         10,939

月 末 在 庫 18,951         18,567         18,364         17,819

受            入 29,354         28,174         30,890         28,828         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 31,057         27,660         32,114         29,930         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 52,330         52,844         51,620         50,518         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 170,546       168,545       174,715       167,031       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 175,840       159,805       182,116       175,356       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 313,077       321,817       314,416       306,091       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

軸 受 鋼

機械構造用炭素鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成２８年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

鋼
種
別

－５－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 170,546       168,545       174,715       167,031       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 175,840       159,805       182,116       175,356       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 313,077       321,817       314,416       306,091       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 51,349         47,883         52,375         49,112

販           売 50,641         47,281         53,767         53,165

月 末 在 庫 79,728         80,330         78,938         74,885

受            入 78,797         80,547         80,932         77,849

販           売 84,364         74,431         86,098         81,016

月 末 在 庫 126,550       132,666       127,500       124,333

受            入 32,901         32,702         33,677         32,636

販           売 33,117         30,646         34,150         33,194

月 末 在 庫 70,219         72,275         71,802         71,244

受            入 2,332           2,214           2,446           2,153

販           売 2,396           2,127           2,589           2,390

月 末 在 庫 13,732         13,819         13,676         13,439

受            入 285             265             330             261

販           売 262             252             327             281

月 末 在 庫 1,167           1,180           1,183           1,163

受            入 1,578           1,352           1,555           1,454

販           売 1,566           1,432           1,724           1,557

月 末 在 庫 5,447           5,367           5,198           5,095

受            入 3,304           3,582           3,400           3,566

販           売 3,494           3,636           3,461           3,753

月 末 在 庫 16,234         16,180         16,119         15,932

平成２８年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

広 島 ・ 九 州

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

新 潟 ・ 静 岡

埼 玉 ・ 神 奈 川

－６－

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

高速度工具鋼

在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 600

 1,000

 1,400

 1,800

 2,200

 2,600

 3,000

 3,400

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7

総合計

在庫

出庫(t)

－8－